M E M B R I S E C V N D I .

sub mortali dicere veritatem, quā admodum si interrogaretur de homicidio ipso de quo est dissimatus: quia illae sunt cōiectūre homicidiū. ¶ Ad aliud de perjurio, concedimus omne perjurium esse mortale, in re quā tūcūq; lenissima: quod propriè cōuenit huic vitio, eō q̄ impietas perjurij sit in hoc, q̄ De⁹ adducitur in testē falsi: & est falsitas in re leuisima, sicut in re graui: 3. cōclu. & ideo tā iure falsum iurās me non leuasse festucam (si leuauī) quā iurans me non occidisse hominē, quem tñ occidi. ¶ Ex his sequitertia cōclusio. Si cōfessor nouerit, eū à quo iustē & legiti- timē petū testimoniuī, nolle cōfiteri veritatē, nō potest cum ab soluere, anteq; dicit testimoniuī, etiā si testimoniuī sit aduersus propriū caput: vt si homicida aut latro est in vinculis, & flagrat infamia, aut sunt indicia manifesta, aut semiprobatio (si p- ceditur via accusatiōis) id est, unus testis omni acceptione māior: & petitur ab illo cōfessio, nō potest absolui anteq; veritatē palam cōsiteatur. Et à fortiori si sit testis, cuius testimoniū re quiritur aduersus alium. Probatur: quia persecutās in peccato nullatenus absouēdus est: sed legitimē interrogatus, non respō dens fecūdum formā interrogationis est in peccato: quia impli cat contradictionē, q̄ quis sciat se iuridicē interrogari, & tamē q̄ non teneatur respondere: ergo huiusmodi homo nō est absoluendus. At vero cauendum est illis: ne imprudenter reuelēt criminā, sed si reus noluerit parēre iudici, non absoluant, & tacēat: eo vel maximē, q̄ iudices vñf illa cautela, vt singāt se velle occidere inconfessos, ea ratione, vt patefaciant delicta. ¶ At verō quia res est præcipui momēti, cauendum est cōfessoribus ne sint præcipites: id præsertim in causa mortis: aut vbi agi de honore & fama. Primo, vt interrogatus teneatur respōdere, requiritur, q̄ interrogans sit verus & legitimus eius iudex. Vnde qui aliquo priuilegio exēpti sunt: vt puta si clericus interrogetur de crimine à iudice sacerulari: aut si reus piniuriā extractus sit ab Ecclesia, quāvis esset infamia, ad effēctō; alia iura interro gādi, iustē potest veritatem, citra mendacium cōfiteri: & quam uis neget, mēdaciū nō est nisi officiosum & veniale, nisi inter si iuramentum. Et præterea, cōsto, interrogetur à vero iudice, re quiritur vt circūstātē merita quā suprā statuta sunt: nempe, si processus sit per correctionē fraternam requiritur q̄ reus pri-

ūs

Q V A E S T I O V I I L

Fo. 63.

us admonitus à prelato sit rebellis, & si aliustestis salem præ ter denunciātē: alijs prelatus non potest tanq; index eū interrogare. Si vero procedatur via accusatiōis, requiritur semiprobatio aut manifessa indicia. Quod si procedatur via denuncia tionis canonice & inquisitionis, requiritur, q̄ p̄cesserit infamia, quā nō à discolis, sed à fide dignis emanauerit: & præterea, q̄ infamia sit iuridicē probata, salte per duos testes iurantes se audiuisse à pluribus personis fide dignis: vt doctores adnotāt Decretorū cap. Inquisitionis. & cap. Qualiter & quādo. De ac cusatiō; adeo, vt probē notauit dominus Caic. 2.2. q. 69. ar. 2. an tēq; reus teneatur respōdere, requiritur, vt ei cōfiteri iudicem iu stē & legitimē interrogare. Cuius ratio præsto est: nam quā ad modum nemo tenetur legi, ante eius promulgationem, ita nul lus tenetur parēre, nisi cōflet cum qui nubet esse pr̄latū, & iuste præcipere. Et quāquam vbi nullū est periculum in pr̄stantia obedientia, non exigendū est à pr̄latō, vt ostendat se iustē præcipere, tamē vbi agitur de periculo subditi, non tenetur ad uersus se respondere: immo nec testis aduersus alium in re graui, anteq; illi iuridicē cōfiterit iudicem iure præcipere. In quo vi nam nō sit abusus iudicū, qui miseros homines compellunt criminā confiteri, anteq; eis notum faciant ius quod habent interrogādi. Et addiderim ego q̄ in re dubia, an videlicet index iustē inquirat nec ne, declinandū est in fauorem rei, maximē in causā mortis: quia peius esset in tali casu occidere hominē, quā nō parēre iudici: & iura, potissimū in causa capitū, permul tum fauent reis: de quo amplius in membro tertio. q. 2. ¶ Hec autem dicta fint, quādo crimen non est eorum quā vergūt in perniciē publicā: in quibus, vt suprā dictum est, nō requiri tur tāta solēnitās iuris ad interrogandum, aut reūnī aut testes, quanta in criminib; priuatis: vt legibus optimē fācītū est: nē pē, de de criminē lēse maiestatis in Extraagi. Ad reprimendū: & de h̄eresi cap. fin. De h̄er. lib. 6. vbi habetur, q̄ in inquisitiōe horum criminū procēdi possit simpliciter, & de plano & absq; aduocatorū & iudiciorū strepitū & figura. Et subiungitur illic, q̄ nomina testium & accusatoris non teneātur inquisito res manifestare hereticis, quando testibus imminent periculum ab hereticis: vt pote si essent personæ potentes. Vnde, à con-